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Abstrakt:

Tématem práce je zobrazování postav různých národností (Češi, Němci, Židé a Poláci) a

jejich konfrontace v románech Františka Sokola Tůmy V záři milionů a Na kresách. Práce se

zabývá problematikou nacionalismu na Ostravsku a Těšínsku a jeho promítáním do

zobrazování postav „jiných“ a „cizinců“. Pozornost bude také věnována specifickému

prostředí románů – prostředí jazykové hranice – a jeho vlivu na zobrazování postav různých

národností.

Klíčová slova: František Sokol Tůma, Slezsko, nacionalismus, jazyková hranice, obrazy

jiných, obrazy cizinců

Abstract:

The diploma thesis deals with the depiction of different national identities (Czechs, Germans,

Jews and Poles) and their conflicts in the František Sokol Tůma´s novels V záři milionů and

Na kresách. The thesis focuses on the issue of nationalism in Ostrava Region and Těšín

Region and on the way it affects the literary depiction of „others“ and „foreigners“. Another

important part of the thesis deals with the specific setting of language frontiers and its

influence on literary images of characters of different nationalities.

Key words: František Sokol Tůma, Silesia, Nationalism, Language Frontier, Images of

Others, Images of Foreigners
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1. Úvod

Tématem práce jsou obrazy postav „jiných“ a „cizinců“ v románech Františka Sokola Tůmy

V záři milionů a Na kresách. Děj vybraných románů je situován do jazykového pomezí

Ostravy a Těšínska. Především Ostravsko prošlo v 19. století překotným vývojem průmyslu a

rozvojem měst, což do regionu přineslo nejen nové obyvatele a migrační vlny z nedaleké

Haliče, ale i řadu konfliktů jednotlivých národnostních skupin. Tyto skutečnosti se zákonitě

začaly otiskovat i do místní publicistiky a literatury.

V posledních desetiletích 19. století docházelo v českém prostředí k vzájemnému

vymezování se mezi Čechy a místními Němci, mezi nimiž zastávali specifické místo Židé.

Vyhrocené vztahy obou skupin se projevily mimo jiné antisemitskými náladami, které se

v nejvýraznější míře manifestovaly v roce 1899 v Hilsnerově aféře. To vše se snad ještě více

promítalo v Českém Slezsku, kde navíc do těchto konfrontací vstupovali také Poláci a

Šlonzáci.

Z těchto důvodů je v práci věnována značná pozornost tématu prostoru ve vybraných

románech, který vymezuji jako „hraniční“, či „pomezní“. Tento pomezní prostor měl zásadní

vliv na Tůmovo zobrazování postav „jiných“, „cizích“, jež tento prostor modeloval a

stereotypizoval. Zájem však bude orientován i na literární vymezení prostoru a jeho

identifikaci s reálným prostorem, na postup identifikace prostoru Českého Slezska s českou

národností.

S obrazy „jiných“ se pojí také pocit ohrožení a nebezpečí. V analyzovaných románech

se zabývám především postavami „jiných“ konstruovanými na základě národnosti – „jiní“

jsou především Němci, Židé a Poláci. Existují ale i kategorie „jiných“, které stojí mimo toto

jednoznačné vymezení. Jde především o postavy „odpadlíků“, renegátů, kteří jednoznačné

vymezení kategorie národnosti narušují, v některých případech se tak stávají největšími

nepřáteli, poněvadž nerespektují nacionálně vymezený prostor Tůmova fikčního světa. Jinou

kategorií jsou postavy stejné národnosti, které se ovšem stávají těmi „cizími“ v pohraničním

prostředí. V analyzovaných románech jsou jimi syn továrníka Dubský (V záři milionů)

přicházející z centrálních Čech a učitel Divoký (Na kresách) původem sice z Chodska, ale

přicházející taktéž z pražského prostředí. Zvlášť učitel Divoký je charakterizován jako

„cizinec“, vztah k místním lidem si musí teprve hledat.

Sokol Tůma je v odborné literatuře autorem vymezovaným svým sociálním pohledem.

Zaměřením na postavy „jiných“ se v jeho díle dostává do popředí nacionální tematika, ale ani

sociální hledisko nezůstává mimo pozornost. Z analýzy charakteristik postav bude velmi záhy
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patrné, že konstrukce jinakosti se velmi výrazně vymezuje i na základě sociálních rozdílů s

určující hospodářskou tematikou.

Práce je koncipována do několika úvodních kapitol a dvou hlavních kapitol

obsahujících analýzu vybraných románů. Úvodní kapitola Literatura k tématu se pokouší

jednak seznámit s pracemi týkajícími se Sokola Tůmy a jeho tvorby, jednak s literaturou

obecnějšího charakteru relevantní pro tematiku práce. Již ze zaměření práce je patrné, že bylo

třeba vzít v úvahu nejen literaturu úzce literárněvědní, ale že výběr literatury bude do značné

míry mezioborový. Kapitola Osobnost Františka Sokola Tůmy v krátkosti představuje Tůmův

život a Tůmu jako spisovatele, zatímco kapitola Čtenost knih Františka Sokola Tůmy se

zabývá Tůmovou popularitou a následným pozapomenutím u širší čtenářské obce a zařazením

spisovatele do řad regionálních autorů.

Obecnější charakter mají dvě následné kapitoly: Česko-polsko-německé vztahy ve

Slezsku v 2. polovině 19. století a na začátku 20. století a Pojem stereotyp, obraz, imagologie.

Kapitola týkající se česko-německo-polských vztahů má spíše kompilační charakter. V

krátkosti postihuje zdroje, z nichž Tůmův způsob zobrazování jednotlivých národností

vycházel. Kapitola usiluje o zařazení Tůmova obrazu Slezska do kontextu doby jeho tvorby.

Postihuji tím také skutečnost, že Tůma čerpal své nahlížení na České Slezsko

z nacionalistických postojů obvyklých v daném prostředí na přelomu století. Kapitola Pojem

obraz, stereotyp a imagologie se snaží představit některé termíny a problémy, které se

v literárním zkoumání obrazů „jiného“ vyskytují. Poslední z úvodních kapitol – Prostor jako

hranice v Tůmových románech V záři milionů a Na kresách – se věnuje již stěžejnímu tématu

situovanosti děje románu do pomezního prostředí. Do popředí se dostává téma hranice a

pomezí v literatuře (především) na přelomu století, nacionalizace prostoru a termín

hraničářská literatura, který se i v souvislosti Tůmova díla objevuje.

Oba analyzované romány se liší svým prostředím a dobou děje. Román V záři milionů

se odehrává v industrializované Ostravě 70. – 90. let 19. století, román Na kresách v době

přelomu století na těšínském venkově. Oba však vycházejí až v roce 1922. Román V záři

milionů se prezentuje jako „studie“, jde o jakousi strategii zobrazení rozvoje průmyslu, který

drží v rukách Němci s pomocí Židů, příběh slouží k jakémusi vysvětlení současného stavu a

plní funkci varovného příkladu. Román je vyhraněně protižidovsky zaměřen. Popud k jeho

napsání byl pravděpodobně i v nedávno proběhlé Hilsnerově aféře, která měla zvlášť na

Ostravsku a Těšínsku výraznou odezvu. Román, ačkoliv bývá označován za slabší článek

Tůmovy tvorby, je však integrálním prvkem Tůmovy tvorby, nelze jej hodnotit jako „úlet“
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pod vlivem společenských nálad přelomu století, poněvadž se k němu Tůma vrací v roce

1913, kdy jej přepracovává, doplňuje ho úvodními kapitolami a píše předmluvu. Budu-li brát

také v potaz statistiky čtenosti z konce 20. let 20. století uveřejněné v časopise Česká osvěta,

jedná se hned po románu Na kresách o Tůmův druhý nejčtenější román. Nehledě na to, že

román vychází poprvé během první republiky, a to hned několikrát.

Román Na kresách je dílo vzniklé okolo roku 1910, svým pozdějším vročením se ale

hlásí do doby let 1918–1920, Tůma tak stylizuje poválečné konflikty o Těšínsko jako

historické vyvrcholení národnostních střetů přelomu století. Fiktivní vesnice se vyskytují

v obklíčení nepřáteli v podobě Němců, Židů, Poláků a renegátů. Tůma výrazně nacionalizuje

region Slezska a identifikuje ho s českým etnikem. Děj je vystavěn na základě schématu

příchodu osvíceného inteligenta z centrálního prostředí Čech, který přináší místním lidem

ideu národnosti a hospodářské nezávislosti. Tůma románem konstruuje jakýsi mýtus

národního boje Slezanů, který výrazně podporuje představou kronikářského zaznamenávání,

využitím jmen skutečných osobností a vytvářením kánonu vlastenců reprezentovaných ve

velké míře spisovateli. Velkou úlohu v tomto kontextu hraje Petr Bezruč, na něhož jako na


[…]


Chaimův nepřitažlivý vzhled a pitvorné a nemorální jednání v románu V záři milionů

odráží jeho degenerovanost a zvrácenost. Jeho schopnost zbohatnutí a získání moci se spojuje

s jakousi méněcenností, zaostalostí:68 „Světovládnost byla zdánlivě paradoxně spojena

s méněcenností. Nacionalističtí antisemité viděli v židech tělesně i morálně méněcennou rasu,

vychytralá individua ovládaná touhou po moci a penězích a neschopná autentické, tvůrčí

kultury“ (Strobach 2015: 20). V této souvislosti dochází i k určité sexualizovanosti Chaima,

jež dostává výrazný symbolický rozměr. Jeho chlípnost je obrácená proti slovanským ženám,

směrem k židovským ženám je Chaim spíše chladný, až obchodní. Podobně chlípný a

žádostivostí vláčený je závodní Morgenblüth v románu Pan závodní. Jde o zvráceného

Prušáka a německého nacionála (Tomášek 1997: 91).

Postavy Židů se jistým způsobem blíží postavám odpadlíků/renegátů. Jejich

zvrácenost a degenerovanost je naznačena i v jejich poněmčených jménech, jména jsou

odrazem jejich pokroucené povahy, u nejvýraznější renegátské postavy románu Na kresách

máme neautentičnost jednání naznačenou i v neponěmčeném jméně – Vopička (případně další

učitel – Třeštík). V románu Na kresách jsou renegáti v mnohém většími národními nepřáteli

než Němci a případně Židé, vyznačují se úskočností, prospěchářstvím a přetvářkou, získávají

tak vlastnosti, které bývají stereotypně přiřazovány židovským postavám. Naopak Židé jsou

v daném románu daleko čitelnější. Zatímco s Poláky je usmíření alespoň možné, stejně tak

jako dochází k usmíření mezi duchovními představiteli (zvlášť páterem Dominikem) a

68 Viz též Borovička – Strobach rkp.

102

Divokým, čímž dochází i ke sjednocení Čechů proti postupující germanizaci,69 s renegáty

usmíření možné není. Vopička (a další) neprohlédne, ba snad ani nemůže prohlédnout.

Neautentičnost Vopičky je naznačena i v absenci hudebního talentu. Na rozdíl od Divokého

Vopička nemůže vytvářet kulturní ani umělecké hodnoty. Právě nekreativnost bývá obvykle

spojována s Židy.

Jak naznačuje Strobach, protižidovský postoj v závěru devatenáctého století a na

začátku století dvacátého v českém prostředí je spojen především se snahou získat dosud

národnostně nevyhraněné obyvatele pro národní myšlenku, sociální rozdíly jsou formulovány

jako utlačování českého národa. V čele továren stojí „německý či židovský továrník,

abstraktní, kolektivní figura, která se staví a priori proti českým dělníkům a ukazující kontrast

mezi dobrými členy národa a těmi ostatními“ (Strobach 2015: 40). Román V záři milionů tak

formuluje útisk (hlavně) českých dělníků v Ostravě a identifikuje nepřítele především

s Chaimem a dalšími židovskými postavami.70 Důležité však je, že Chaimovo vykořisťování

je zaměřeno i na chudé oblasti venkovské Haliče, stejně tak v závěru maďarizuje Slováky ve

svém novém působišti – v Hornolesí na Slovensku. Jeho „škodlivost“ je internacionální,

Chaim nepatří k určitému prostoru, což je pociťováno velmi negativně.

V románu Na kresách je Divokého cesta do Slezska vykreslována jako jakási „misie“

k národně dosud neprobuzenému lidu, kterému národní probuzení pomůže i sociálně. Tůma

zde víceméně literárně rozvádí nacionalistické schéma přelomu století: Intelektuál z centra

(ovšem zde původem z hraničního prostředí Chodska), přichází do periferního prostředí na

jazykové hranici, aby zachránil ohrožený český lid a „vrátil“ mu jeho identitu: „Their

proclaimed object was to offer aid and assistance to members of their nation who found

themselves surrounded by hostile members of another nation and in danger of losing their

national identity. In fact, however, nationalists directed their efforts toward nationalizing

those very people who, defying all nationalist logic, did not identify themselves as members

of a nation“ (Judson 2006: 5).

Rozdíl obou románů spočívá v kompozici, respektive v jejich celkovém vyznění.

Zatímco román V záři milionů je varovným příkladem, hlavní postavou je stereotypně

69 Sjednocení se projevuje symbolicky v kolektivním zpěvu při mši, když je na místo českého faráře Molinka do

Záhlubku umístěn polský kněz. Tehdy předtím zcela národně neuvědomělý lid takřka prozře a svede s Poláky

zpěvní „souboj“, aniž by ho k tomu někdo popouzel. Projeví se zde jakýsi „pud národní sebezáchovy“. Lid tak

kolektivně vítězí proti národním utlačovatelům (viz výše).

70 Výraznější propojení Němců a Židů je patrné v dalších dílech trilogie Černé království – Na šachtě a Pan

závodní. Podle sekundární literatury (Svozilová 1999; Tomášek 1997) německé postavy daných románů

vykazují alespoň jisté podobnosti s Chaimovou charakteristikou.
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vykreslený židovský obchodník, lichvář a hostinský Chaim Bauchbrenner, román Na kresách

je sice částečně také varovným příkladem (například podvod při volbách a neschopnost se

shodnout), zároveň ale spíše míří k vytvoření téměř „mytického“ příkladného obrazu. Postup

učitele Divokého je vzorový – tak, jak se chová učitel Divoký, by se měl chovat každý

vlastenec a obroditel, jeho počiny – zakládání spolků, hospodářské pokrokářství jsou

návodem k jednání. Román tak míří k mravně nabádavému vyznění a k idylickému závěru.

Rozložení fikčního světa zůstává ale prakticky stejné, mění se pouze perspektiva.
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