Posudek na diplomovou práci Bc. Marianny Borůvkové

Tato práce vznikala postupně v několika krocích poměrně dlouhou dobu. Původně se
soustřeďovala k antisemitským motivům v Tůmově románu V záři milionů. Po diskusích
v diplomovém semináři i s vedoucím práce autorka téma rozšířila a v konečné verzi
představuje nejen V záři milionů, ale také další román Na kresách a kromě postav Židů se
zabývá také postavami dalších cizinců a „cizinců“ (Poláci, Němci, čeští regenáti). Navíc byl
do výkladu zapojen i Petr Bezruč a jeho básně, které v dílech Františka Sokola Tůmy (a nejen

jeho) prezentujících Slezsko hrály úlohu výrazného pretextu. Diplomová práce tak získala na

šířce záběru i na intenzitě.

František Sokol Tůma, za svého života i těsně po smrti velmi populární autor (jak Marianna

Borůvková dovozuje ve třetí kapitole své práce), patří dnes ke spisovatelům pozapomenutým,
protože patriotická tendenčnost jeho knih vedla ke stereotypům, schematičnosti a
zjednodušené symboličnosti. Právě proto však jde o zajímavé texty z hlediska dnešní
imagologie, která zkoumá obrazy národních a etnických stereotypů. Marianna Borůvková zde
mimo jiné navazuje na studii Zdeňka Hrbaty věnovanou Jiráskovým Psohlavcům nebo na
knihu Daniela Soukupa „Cikáni“ a česká vesnice.

Je třeba konstatovat, že práce Marianny Borůvkové nejen splňuje, ale i překračuje nároky
kladené na diplomové práce. Je dobře koncepčně rozvržena, přehledná, její argumentace jsou

logické a závěry vyplývají z předložených analýz a interpretací. Heuristicky je práce velmi

dobře zvládnutá, jde o mimořádně rozsáhlé texty, autorka se dobře orientuje v literatuře
věnované Sokolu Tůmovi a kontextu jeho díla, včetně literatury obecně historické věnované
slezskému a těšínskému regionu. Stylisticky a jazykově je diplomová práce na dobré úrovni.

Některé námitky, které jsem měl, byly odstraněny v průběhu konzultací a práce nad textem.

Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě. Jako vedoucí práce navrhuji známku
„výborně“.

14.5. 2017 Jiří Holý